
                                 

                                                                                                                                                                                                    
 Ministero dell’Istruzione e del Merito

PRIMO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS - MANZONI”
74016 MASSAFRA (TA) – Piazza Corsica, 1 -   tel. 099/8801184- 099/8804488  

C.F. 90214550734 – Codice Meccanografico TAIC849009
PEO taic849009@istruzione.it PEC taic849009@pec.istruzione.it 

www.icdeamicismanzoni.edu.it

Prot. n. (segnatura)                                                                                                                                      Massafra, lì (segnatura) 

         
                 Al Sito Web dell’Is tuto  – Albo Online

Ogge o: DECRETO PER AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA per conferimento incarichi al personale DOCENTE

Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  Missione  4  –  Istruzione e  Ricerca  –  Componente  1  –   Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Inves mento 2.1: Dida ca digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolas co - Decreto del 12 aprile 2023, n. 6 (D.M. 66/2023) -
M4C1I2.1-2023-1222-1302 - Proge o “INNOVAZIONE DIGITALE”  G24D23003580006

         
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministra vo e di diri o 
di accesso ai documen  amministra vi»;
VISTO il decreto legisla vo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad ogge o «Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in par colare, l’art. 7, comma 6;
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione»
e, in par colare, l’art. 11 («Codice unico di proge o degli inves men  pubblici»), commi 1 e 2-bis; 
VISTO il decreto legisla vo del 10 se embre 2003, n. 276, recante «A uazione delle deleghe in materia di occupazione
e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;
VISTO il decreto legisla vo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad ogge o «A uazione dell'ar colo 1 della legge 3 agosto
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;
VISTO il decreto legisla vo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diri o di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;
VISTO il decreto legisla vo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad ogge o «Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompa bilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli en  priva  in controllo pubblico, a norma
dell'ar colo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il  decreto  legisla vo del  15 giugno 2015,  n.  81,  concernente «Disciplina organica dei  contra  di  lavoro e
revisione della norma va in tema di mansioni, a norma dell'ar colo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n.
183»;
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, conver to, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108,
recante  «Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  stru ure
amministra ve e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in par colare, l’art, 41, comma 2-ter;
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, conver to, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113,
recante «Misure urgen  per il rafforzamento della capacità amministra va delle pubbliche amministrazioni funzionale
all’a uazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della gius zia» e, in par colare, l’art.
1, comma 1;
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgen  per l'a uazione del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, conver to, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.91 recante
«Misure  urgen  in  materia  di  poli che  energe che  nazionali,  produ vità  delle  imprese  e  a razione  degli
inves men , nonché in materia di poli che sociali e di crisi ucraina”; 
VISTO il  decreto-legge del 30 aprile 2022,  n.  36, conver to, con modificazioni,  dalla legge 29 giugno 2022, n.  79,
recante «Ulteriori misure urgen  per l'a uazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in par colare,
l’art. 47, comma 5;
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, “Disposizioni urgen  in materia di riordino delle a ribuzioni dei
Ministeri», conver to, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in par colare, l’ar colo 6; 

1

PRIMO I. C. "DE AMICIS - MANZONI" - C.F. 90214550734 C.M. TAIC849009 - AAA9741 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0005003/U del 14/05/2024 14:36



                                 

                                                                                                                                                                                                    
 Ministero dell’Istruzione e del Merito

PRIMO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS - MANZONI”
74016 MASSAFRA (TA) – Piazza Corsica, 1 -   tel. 099/8801184- 099/8804488  

C.F. 90214550734 – Codice Meccanografico TAIC849009
PEO taic849009@istruzione.it PEC taic849009@pec.istruzione.it 

www.icdeamicismanzoni.edu.it

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgen  per l'a uazione del Piano nazionale di
ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  del  Piano  nazionale  degli  inves men  complementari  al  PNRR  (PNC),  nonché  per
l'a uazione delle poli che di coesione e della poli ca agricola comune»;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio
2021, che is tuisce il disposi vo per la ripresa e la resilienza e, in par colare, l’art. 6, paragrafo 2;
VISTO il  Regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28  se embre  2021,  «che  integra  il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che is tuisce il  disposi vo per la ripresa e la
resilienza, stabilendo gli  indicatori  comuni e gli  elemen  de aglia  del quadro di valutazione della ripresa e della
resilienza»;
VISTA la linea di Inves mento 2.1: Dida ca digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolas co - decreto del 12 aprile 2023, n. 6 (D.M. 66/2023) - M4C1I2.1-2023-1222-1302 – Proge o “INNOVAZIONE
DIGITALE” G24D23003580006; 
VISTA la Strategia per i diri  delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipar mento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo
2008, avente ad ogge o «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;
VISTA  la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in par colare, l’art. 1 («Nullità degli a  di finanziamento/autorizzazione degli
inves men  pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);
VISTO  il  decreto  interministeriale  del  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  ges one
amministra vo-contabile delle is tuzioni scolas che, ai sensi dell’ar colo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.
107»;
VISTI il  Contra o Colle vo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il  Contra o Colle vo
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contra o Colle vo Nazionale (CCNL)
Comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024;
VISTA la  Circolare INPS del 6  luglio 2004,  n.  103,  avente ad ogge o «Legge 24 novembre 2003,  n.  326. Art.  44.
Esercen  a vità di lavoro autonomo occasionale e incarica  alle vendite a domicilio. Chiarimen »;
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n.  3 del 23 novembre 2017,
recante «Indirizzi  opera vi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contra o di
lavoro flessibile e superamento del precariato»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, rela va alla
procedura di  individuazione  del  personale  esperto  e  dei  connessi  adempimen  di  natura  fiscale,  previdenziale  e
assistenziale;
VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  15  se embre  2021,  che  definisce  le  modalità,  le
tempis che e gli strumen  per la rilevazione dei da  di a uazione finanziaria, fisica e procedurale rela va a ciascun
proge o finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli inves men  e delle riforme e di tu  gli
ulteriori elemen  informa vi previs  nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;
VISTO  il  decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021,  recante «Assegnazione delle risorse
finanziarie previste per l'a uazione degli interven  del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripar zione di
traguardi e obie vi per scadenze semestrali di rendicontazione»;
VISTO il  decreto del  Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 o obre 2021, recante «Procedure rela ve alla
ges one  finanziaria  delle  risorse  previste  nell'ambito  del  PNRR di  cui  all'ar colo  1,  comma  1042,  della  legge  30
dicembre 2020, n. 178»;
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 o obre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei proge  PNRR»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipar mento della Ragioneria Generale dello Stato –
n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – ar colo 1, comma 1 del decreto-
legge n. 80 del 2021 - Indicazioni a ua ve»; 
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170, 
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione Formazione del personale scolas co per la transizione digitale nelle scuole
statali del 12 aprile del 2023, n. 66/2023,  che prevede il finanziamento des nato a questa Is tuzione scolas ca per
l’importo di € 55.214,60; 

2



                                 

                                                                                                                                                                                                    
 Ministero dell’Istruzione e del Merito

PRIMO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS - MANZONI”
74016 MASSAFRA (TA) – Piazza Corsica, 1 -   tel. 099/8801184- 099/8804488  

C.F. 90214550734 – Codice Meccanografico TAIC849009
PEO taic849009@istruzione.it PEC taic849009@pec.istruzione.it 

www.icdeamicismanzoni.edu.it

VISTA la nota rela va  alle  Istruzioni opera ve prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023 che forniscono indicazioni alle
scuole statali beneficiarie per la proge azione e la ges one degli interven  nell’ambito dell’inves mento 2.1: Dida ca
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolas co di cui al citato decreto ministeriale n.
66/2023 
VISTA la ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Dire ore Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione per
il  PNRR e il  suo rilascio sulla  pia aforma, prot.  n.38261 del  3/03/2024 assunta a protocollo con prot.  n.2160 del
05/03/2024;
VISTA  la delibera del Consiglio d’Is tuto  n. 3.4.2024  del  13/03/2024 con la quale è stato incluso nel P.T.O.F. per il
triennio 2022-25;
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n.2173 del 05/03/2024 di assunzione al Programma Annuale Esercizio Finanziario
2024 dei finanziamen  rela vi al Proge o;
VISTO la comunicazione di disseminazione iniziale prot. n.2610 del 14/03/2024;
CONSIDERATA la  necessità,  nell’ambito  del  Proge o  “M4C1I2.1-2023-1222-1302  -  Proge o  “INNOVAZIONE
DIGITALE”  G24D23003580006 di avvalersi della collaborazione di personale docente interno all’Is tuzione;
TENUTO CONTO  di  dover avviare una procedura sele va volta al  conferimento degli  incarichi per avvalersi  della
collaborazione  fino  al  30/09/2025,  nell’ambito  della  Linea  di  Inves mento  2.1: Dida ca  digitale  integrata  e
formazione alla transizione digitale per il personale scolas co - Decreto del 12 aprile 2023, n. 6 (D.M. 66/2023);
CONSIDERATO che i sogge  che verranno individua  saranno incarica  dello svolgimento delle a vità ogge o del
presente Decreto che risultano essere stre amente connesse ed essenziali alla realizzazione del proge o finanziato e
funzionalmente vincolate  all’effe vo raggiungimento di  target  e  milestone  e degli  obie vi  finanziari  stabili  nel
PNRR;
CONSIDERATO che tali azioni consistono nella proge azione e realizzazione di 6 percorsi di formazione e 10 laboratori
rivol  ai docen  (per una dida ca più innova va e l’elaborazione condivisa del curricolo digitale) e al personale ATA
per migliorare i processi organizza vi e renderli più fluidi con la transizione;
RITENUTO che per la presente procedura sele va è individuato, quale responsabile del procedimento la Do .ssa Rosa
FAVALE , in qualità di Dirigente Scolas co che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i
requisi  richies  dalla legge n. 241/1990; 
VISTO  l’art. 6  bis della citata legge n. 241/1990, rela vo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di confli o di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di
confli o (anche potenziale);
CONSIDERATO che la Prof.ssa Rosa FAVALE ha so oscri o la dichiarazione di  inesistenza di  cause di  confli o di
interessi ed obblighi di astensione  n.2606/U del 14/03/2024;
VISTO l’art. 35, comma 3, le . a), del citato decreto legisla vo n. 165/2001;
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legisla vo n. 33/2013;
VISTO  lo  schema  di  avviso  allegato  da  intendersi  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  Decreto;
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»

DECRETA 

Per i mo vi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiama :

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali di n. 16  esper ,  n. 16 tutor
per la formazione e  il tutoraggio per il potenziamento delle capacità digitali del personale scolas co  (a seguire,
anche «Incarico») per la realizzazione della proge ualità “Formazione del personale scolas co per la transizione
digitale nelle  scuole statali  (D.M.  66/2023)  -  M4C1I2.1-2023-1222-1302 -  Proge o “INNOVAZIONE DIGITALE”
G24D23003580006 per un importo pari a quello riportato nella tabella:

 

3



                                 

                                                                                                                                                                                                    
 Ministero dell’Istruzione e del Merito

PRIMO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS - MANZONI”
74016 MASSAFRA (TA) – Piazza Corsica, 1 -   tel. 099/8801184- 099/8804488  

C.F. 90214550734 – Codice Meccanografico TAIC849009
PEO taic849009@istruzione.it PEC taic849009@pec.istruzione.it 

www.icdeamicismanzoni.edu.it

ATTIVITA’ ESPERTO (€/ora) TUTOR  (€/ora)

Percorsi di formazione alla transizione digitale 122,00 34,00

Laboratori di formazione sul campo 122,00 34,00

tu e le a vità proge uali,  e  di  conseguenza tu  gli incarichi, dovranno terminare tassa vamente entro il
30/09/2025;

 che le figure richieste dovranno indicare nell’istanza di partecipazione toli ed esperienze connesse alle 
tema che delle a vità di seguito indicate:

N. 6 PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE

Tema ca a vità
n. ore e partecipan

Numero figure richieste
n. 1 “Metodologie dida che innova ve per l’insegnamento e 
l’apprendimento, connesse con l’u lizzo delle nuove tecnologie (inquiry,
storytelling, problem solving, ecc.)”

25 Ore
20 corsis

n. 1 ESPERTO

n. 1 TUTOR

n. 2  “Il Curricolo digitale” 15 Ore
20 corsis

n. 1 ESPERTO

n. 1 TUTOR

n. 3  “Il Curricolo digitale (laboratorio di ‘ricercazione’) 10 Ore
20 corsis

n. 1 ESPERTO

n. 1 TUTOR

n. 4 “Dida ca ‘immersiva’ e valutazione degli apprendimen ” 25 Ore
20 corsis

n. 1 ESPERTO

n. 1 TUTOR

n. 5 “Intelligenza ar ficiale: strumen , strategie e sfide” 25 Ore
20 corsis

n. 1 ESPERTO

n. 1 TUTOR

n. 6 “Amministrazione digitale” 25 Ore
20 corsis

n. 1 ESPERTO

n. 1 TUTOR

4



                                 

                                                                                                                                                                                                    
 Ministero dell’Istruzione e del Merito

PRIMO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS - MANZONI”
74016 MASSAFRA (TA) – Piazza Corsica, 1 -   tel. 099/8801184- 099/8804488  

C.F. 90214550734 – Codice Meccanografico TAIC849009
PEO taic849009@istruzione.it PEC taic849009@pec.istruzione.it 

www.icdeamicismanzoni.edu.it

N. 10 LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO

Laboratori Tema ca n. ore e
partecipan

Numero figure
richieste

LABORATORIO N.  1  –  Ges one  dida ca  e  tecnica  degli  ambien  di
apprendimento innova vi
DOCENTI dell’ INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA

Ore 11

Minimo 5
corsis

  n. 1 ESPERTO
  n. 1 TUTOR

LABORATORIO N. 2 – Dida ca e insegnamento dell’informa ca, del pensiero
computazionale e del coding, dell’intelligenza ar ficiale e della robo ca
DOCENTI dell’INFANZIA

Ore 11

Minimo 5
corsis

  n. 1 ESPERTO
  n. 1 TUTOR

LABORATORIO N. 3 – Dida ca e insegnamento dell’informa ca, del pensiero
computazionale e del coding, dell’intelligenza ar ficiale e della robo ca
DOCENTI della PRIMARIA

Ore 11

Minimo 5
corsis

  n. 1 ESPERTO
  n. 1 TUTOR

LABORATORIO N. 4 – U lizzo di applica vi per una dida ca innova va nelle 
materie umanis che
DOCENTI della PRIMARIA

Ore 11

Minimo 5
corsis

  n. 1 ESPERTO
  n. 1 TUTOR

LABORATORIO N. 5 – U lizzo di applica vi per una dida ca innova va nelle 
materie umanis che
DOCENTI della SECONDARIA

Ore 11

Minimo 5
corsis

n. 1 ESPERTO
n. 1 TUTOR

LABORATORIO N. 6 – U lizzo di applica vi per la dida ca delle STEAM
DOCENTI della SECONDARIA Ore 11

Minimo 5
corsis

  n. 1 ESPERTO
n. 1 TUTOR

LABORATORIO N. 7 – Tecnologie digitali per l’inclusione scolas ca
DOCENTI dell’INFANZIA e PRIMARIA SECONDARIA Ore 11

Minimo 5
corsis

 n. 1 ESPERTO
 n. 1 TUTOR

LABORATORIO N. 8 – Pra che innova ve di osservazione, verifica e valutazione 
degli apprendimen  anche con l’u lizzo delle tecnologie digitali
DOCENTI PRIMARIA

Ore 11
Minimo 5

corsis

  n. 1 ESPERTO
  n. 1 TUTOR

LABORATORIO N. 9 – Pra che innova ve di osservazione, verifica e valutazione 
degli apprendimen  anche con l’u lizzo delle tecnologie digitali
DOCENTI SECONDARIA

Ore 11
Minimo 5

corsis

  n. 1 ESPERTO
  n. 1 TUTOR

LABORATORIO N. 10 – DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA delle segreterie 
scolas che e potenziamento delle competenze digitali del Personale ATA Ore 11

Minimo 5
corsis

 n. 1 ESPERTO
 n. 1 TUTOR

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in ques one ai sensi della legge n. 241/1990 come da

protocollo n. 2605 del 14/03/2024;
5



                                 

                                                                                                                                                                                                    
 Ministero dell’Istruzione e del Merito

PRIMO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS - MANZONI”
74016 MASSAFRA (TA) – Piazza Corsica, 1 -   tel. 099/8801184- 099/8804488  

C.F. 90214550734 – Codice Meccanografico TAIC849009
PEO taic849009@istruzione.it PEC taic849009@pec.istruzione.it 

www.icdeamicismanzoni.edu.it

 di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché:
- svolga tu e le a vità volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuali

avente ad ogge o
- proceda  a  pubblicare  il  presente  provvedimento  sull’albo  on  line  dell’Is tuzione  Scolas ca  ai  sensi  della

norma va sulla trasparenza sopra richiamata.

                                                                                   La Dirigente Scolas ca
                                                                                     Prof.ssa Rosa FAVALE 

              (Documento firmato digitale)

6


		2024-05-14T14:34:51+0200
	FVLRSO63R69G252Z




